

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	7.722.332,79	13,64%	7.656.717,82	42.037.684,01
Receita Patrimonial (Investimentos)	25.660.524,23	45,34%	27.392.760,40	116.763.527,17
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	8.703,75	0,02%	8.710,43	42.650,38
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.345.996,08	2,38%	1.855.756,91	7.702.407,32
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	17.265.239,40	30,50%	17.105.839,58	118.558.164,28
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	271.643,56	0,48%	266.856,60	1.373.821,41
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	4.326.950,43	7,64%	4.315.950,18	20.977.048,32
Total	56.601.390,24	100,00%	58.602.591,92	307.455.302,89

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	2.368	1.648.444,94	2.590.413,20	4.238.858,14	24.917.212,76
Secretaria de Saúde	2.104	1.822.293,64	2.863.603,15	4.685.896,79	26.141.637,34
FUNDEB	3.307	2.462.965,39	3.870.108,58	6.333.073,97	35.240.103,10
Hospital Municipal São José	1.108	903.420,30	1.419.660,07	2.323.080,37	13.489.810,38
Câmara de Vereadores	96	123.825,27	194.582,63	318.407,90	1.542.930,42
Detrans	112	80.043,57	125.782,76	205.826,33	1.174.609,02
Ipreville	40	36.110,69	56.745,40	92.856,09	552.849,62
Cedidos	7	4.981,89	7.828,62	12.810,51	58.169,92
Facultativos	1	1.962,49	3.083,92	5.046,41	22.609,48
Aposentados e Pensionistas	1.606	627.372,07	0,00	627.372,07	2.885.013,00
Sentenças Judiciais*	-	0,00	0,00	0,00	26.809,01
Recebimento Diversos	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	10.749	7.711.420,25	11.131.808,33	18.843.228,58	106.051.754,05

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00038/2017	Quitado		1.127.935,53	0,00
TAP 00652/2017	Quitado		8.189.040,86	0,00
TAP 00145/2018	Quitado		15.555.723,41	0,00
TAP 00933/2018	46/60	1.005.230,22	4.854.451,98	14.207.855,62
TAP 00057/2019	40/60	1.079.758,84	5.214.245,18	21.800.627,60
TAP 00567/2019	34/60	755.889,45	3.650.296,29	19.840.349,62
TAP 00023/2020	28/60	962.088,30	4.645.996,35	31.077.079,36
TAP 00112/2021	16/60	1.328.660,11	6.416.040,71	59.017.922,92
TAP 00119/2021	16/60	1.012.716,69	4.890.363,93	44.983.991,80
Total	-	6.144.343,61	54.544.094,24	190.927.826,92

Receitas - Parcelamentos de Deficits Atuariais

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	137/240	207.904,64	1.015.245,99	16.863.464,73
Lei n° 8.129/2015	76/336	3.542.885,62	17.175.584,24	1.040.471.202,93
TAP 00130/2021	16/60	531.020,11	2.564.272,56	23.587.450,04
Total	-	4.281.810,37	20.755.102,79	1.080.922.117,70

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	4.118.629,48	37.392,84	181.291,09
Rodoviária	16.101.055,29	184.062,15	920.310,75
Secretaria de Infraestrutura Urbana	4.986.373,29	50.188,57	231.795,01
Usina de Asfalto	10.400.543,44	0,00	40.424,56
Fábrica de Tubos	9.896.457,50	0,00	0,00
Quiosque	989.358,55	8.703,75	42.650,38
Ipreville (Sede)	2.330.517,15	0,00	0,00
Total	48.822.934,70	280.347,31	1.416.471,79

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	25.660.524,23	96,42%	27.392.760,40	116.763.527,17	147,53%
Renda Variável	953.025,97	3,58%	-36.465.334,48	-37.618.195,70	-47,53%
Total	26.613.550,20	100,00%	-9.072.574,08	79.145.331,47	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor	%
Renda Fixa	1.392.671.996,97	43,38%
Renda Variável	238.941.400,77	7,44%
Imóveis	48.822.934,70	1,52%
Títulos Públicos Marcados na Curva	416.328.869,77	12,97%
Carteira Administrada Balanceada - Renda Fixa	302.305.375,72	9,42%
Carteira Administrada Balanceada - Renda Variável	214.188.215,19	6,67%
Carteira Administrada Balanceada - Títulos Públicos	445.269.335,32	13,87%
Aplicações no Exterior	152.062.223,00	4,74%
Total	3.210.590.351,44	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
80,86%	19,14%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial*	Resultado
Janeiro	-0,32%	-0,27%	-0,59%	1,06%	-1,64%
Fevereiro	0,51%	-0,04%	0,47%	1,40%	-0,92%
Março	1,89%	0,24%	2,13%	2,11%	0,02%
Abril	0,87%	-1,16%	-0,29%	1,44%	-1,70%
Maio	0,82%	0,03%	0,85%	0,84%	0,01%
2022	3,82%	-1,20%	2,57%	7,04%	-4,17%

* A Portaria nº 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 12.233/2020 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2022, definindo a meta atuarial em INPC + 4,81%.

Índices

Mês	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	0,73%	0,70%	6,76%	0,67%	0,54%	1,82%	-0,73%
Fevereiro	0,75%	0,76%	1,10%	1,00%	1,01%	1,83%	0,54%
Março	0,93%	0,93%	6,06%	1,71%	1,62%	1,74%	3,07%
Abril	0,83%	0,83%	-10,10%	1,04%	1,06%	1,41%	0,83%
Maio	1,03%	1,03%	3,22%	0,45%	0,47%	0,52%	0,96%
2022	4,36%	4,36%	6,23%	4,96%	4,78%	7,53%	4,72%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Taxa de Administração	738.809,26	2,54%	644.420,00	3.317.037,34
Processos Administrativos	186.371,79	0,64%	143.699,77	620.526,67
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	25.688,77	0,09%	1.061,26	64.462,06
Qualificação e Capacitação	41.854,22	0,14%	5.781,63	65.640,85
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	110,52	110,52
Despesas com Pessoal	480.033,94	1,65%	490.566,12	2.449.561,74
PASEP - Fonte 275	4.860,54	0,02%	3.200,70	116.735,50
Despesas Previdenciárias	27.662.322,84	95,21%	26.358.297,57	131.284.577,60
Aposentadorias	4.055 25.324.468,44	87,16%	23.892.529,63	119.970.150,45
Pensões	696 2.309.099,41	7,95%	2.195.546,51	10.953.034,03
Compensação Previdenciária e Salário Família	28.754,99	0,10%	28.101,37	119.273,06
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	242.120,06	242.120,06
PASEP - Outras Fontes	653.013,46	2,25%	593.639,62	3.653.515,73
Total	29.054.145,56	100,00%	27.596.357,19	138.255.130,67

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	56.601.390,24
Despesa Liquidada	29.054.145,56
Resultado Previdenciário	27.547.244,68
Resultado Previdenciário Acumulado	169.200.172,22

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	30.940.866,01
Despesa Liquidada	29.054.145,56
Resultado Previdenciário	1.886.720,45
Resultado Previdenciário Acumulado	52.436.645,05

Patrimônio

Ativo		Valor	%
Recursos Financeiros Disponíveis		3.163.450.771,69	70,53%
Bens Imóveis		48.822.934,70	1,09%
Bens Móveis		612.071,14	0,01%
Créditos a Receber	Repactuações Atuariais	1.080.922.117,70	24,10%
	Dívidas Contribuições	190.927.826,92	4,26%
	Outros Créditos	287.955,90	0,01%
Total		4.485.023.678,05	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
0,68%	3,43%